EMENDA Nº       7        , AO  Projeto de lei Complementar  nº 26, DE 2006

(SL nº 340, de 2006)

Inclua-se no Projeto de Lei Completar de nº 13 de 2006, onde couber artigo com a seguinte redação:

“Artigo.... Ficam mantidos na estrutura da Secretaria da Cultura as seguintes unidades: O Museu do Imaginário do povo Brasileiro, criado pelo Decreto nº 46.507 de 21 de Janeiro de 2002; o Museu de Artes Gráficas, criado pelo Decreto nº 48.165 de 16 de outubro de 2003; o Memorial do Cárcere criado pelo Decreto 46.508 de 21 de janeiro de 2002; o Conselho de Orientação da Loteria da Cultura e a Comissão Especial de Programa Cultural da Loteria da Cultura, criados pelo Decreto nº 46.103, de 14 de Setembro de 2001, e pelo Decreto nº 48.150 de 6 de Outubro de 2003.”

JUSTIFICATIVA

Considerando que se faz indispensável às unidades mencionadas no corpo da Secretaria da Cultura, onde se faz a preservação da memória histórica do Estado de São Paulo e das tradições populares na produção, preservação e difusão da cultura e artes brasileiras. Considerando que o Estado deve garantir e apoiar sempre a criação e o desenvolvimento de novos espaços e instituições para a promoção dos direitos do homem e das liberdades fundamentais, onde é dever do Estado de promover e facilitar a educação e o conhecimento. Também a finalidade de definir as áreas artísticas e culturais que receberão os recursos advindos da Loteria da Cultura.

.

Sala das Sessões, em 11-4-2006

a)  Adriano Diogo

SPL - Código de Originalidade: 644603 110406 1442